com 11 (onze)votos a favor,  sendo 10 (dez) votos da Bancada do MPD e  1(um) voto da
deputada da UCID e 6(seis)  votos  contra da bancada do PAICV.

Artigo 1.º

Objeto da deliberação

1. A presente Deliberação aprova o Orçamento do Município da Ribeira Grande para o ano
económico de 2026 no montante global de 682.426.572$00 (seiscentos e oitenta e dois milhões,
quatrocentos e vinte e seis mil, quinhentos e setenta e dois  escudos).

2. Integram este orçamento, aprovado pela presente deliberação, o seu articulado, bem como os
mapas orçamentais e os anexos informativos, previstos nos artigos 37º e 38º da Lei 79/VI/2005 de
5 de setembro que aprova o Regime Financeiro das Autarquias Locais.